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SEZNAM ZKRATEK

GI - glykemický index

GN - glykemická nálož

BMI - index tělesné hmotnosti (body mass index)

WHR - poměr pasu a boků (waist-to-hip ratio)

WHO - Světová zdravotnická organizace (World health organization)

KMS - kardiometabolický syndrom

pH - potenciál vodíku též vodíkový exponent (potential of hydrogen)

HDL - vysokodenzitní lipoprotein (high density lipoprotein)

HCD - dny s vysokým objemem sacharidů (high carbs days)

LCD - dny s nízkým objemem sacharidů (low carbs days)

NCD - dny s nulovým objemem sacharidů (no carbs days)

COST - celkový objem sacharidů za týden

POSD - průměrný objem sacharidů za den
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ÚVOD

Zdravý životní styl mě v posledních letech zaujal natolik, že jsem se rozhodl zvolit

si jako téma bakalářské práce sacharidové vlny. Již od mala mě rodiče vedli k aktivnímu

pohybu, proto jsem měl možnost vyzkoušet velké množství různorodých sportů. Na

Fakultě pedagogické Západočeské univerzity v Plzni jsem prošel mnoha předměty

zaměřenými na tradiční i netradiční sport, absolvoval jsem též několik kurzů. Především

v posledních letech se o svoji fyzickou kondici zajímám stále více, snažím se aktivně

navštěvovat rozmanitě zaměřené semináře v Plzni týkající se různých výživových postupů

pro sportovce. Ze všech nejvíce mě zaujala právě metoda sacharidových vln.

Pokud se bude chtít člověk něco dozvědět o této metodě, může pátrat hned

v několika zdrojích. Informace jsou dostupné především na internetu, popřípadě lze využít

zkušenosti výživových poradců. Problém spočívá v tom, že v současné době neexistuje

žádná internetová stránka, která by podala zájemci o tuto metodu komplexní informace.

Většinou se bohužel setkáme s jednoduchým příkladem, který problematiku sacharidových

vlnne vysvětlí v dostatečné míře. Jako nejkvalitnější zdroj bych v této souvislosti rád

zmínil nedávno vydanou publikaci Michala Kulštejna s názvem Sacharidové vlny, která

tuto metodu pojímá dostatečně do hloubky.

V mé bakalářské práci bych rád přinesl široké veřejnosti ucelený přehled všech

důležitých informací, které budou navíc podloženy kazuistickým výzkumným šetřením.

Chci, aby se čtenář dozvěděl nejen o základních principech, výhodách, nevýhodách

a aplikování vln, ale také o působení diety na obě pohlaví, sportovce i nesportovce či

člověka s nadváhou až obezitou. Hlavně praktická část práce by měla lépe objasnit, co od

sacharidových vln mohou očekávat.

Doufám, že moje bakalářská práce se stane přínosnou nejen pro sportovně založené

osoby, ale také pro méně aktivní veřejnost, která neustále vyhledává nové a nové hubnoucí

metody. Směřuji ji k těm, kteří se chtějí vzdělat nebo dovzdělat v problematice

sacharidových vln a neváhají je na sobě taktéž vyzkoušet.
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CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je přinést ucelený přehled o problematice sacharidových

vln a prostřednictvím výživové intervence zjistit, do jaké míry ovlivňují sacharidové vlny

redukci podkožního tuku na vybraných probandech.

HYPOTÉZA PRÁCE

Aplikace vybrané výživové intervence (sacharidové vlny a úprava stravovacího

režimu) bude mít výrazný vliv na redukci podkožního tuku u všech testovaných probandů.

ÚKOLY PRÁCE

Na základě cílů jsem si stanovil následující úkoly:

 Uceleně zpracovat všechny základní poznatky týkající se aplikace sacharidových

vln na běžnou populaci.

 Srozumitelně vysvětlit princip tohoto redukčního výživového postupu.

 Na základě vstupního vyšetření vytvořit a realizovat výživovou intervenci

u konkrétních probandů.

 Po výživové intervenci aplikovat výstupní vyšetření a posoudit vhodnost celého

programu.
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1 NADVÁHA A OBEZITA

1.1 DEFINICE A DIAGNOSTIKA

Obezita je onemocnění, které je charakterizováno nadměrným zmnožením tukové

tkáně. Norma je pro každého jedince jiná. Určuje se dle pohlaví, věku a rasy. Jelikož by

bylo neuskutečnitelné pro potřeby běžné klinické praxe stanovování tukové tkáně, byl

validován index tělesné hmotnosti, tzv. body mass index (BMI). (Owen, 2012, s. 10-11)

BMI lze v dnešní době aplikovat již na jedince od 5 let, níže uvádím tabulku

určenou pro populaci starší 18 let, podle níž jsem se řídil u vybraných klientů.

BMI index (kg/m
2
) Kategorie

18,4 a méně podváha

18,5 - 24,9 normální hmotnost

25,0 - 27,0 mírná nadváha

27,1 - 29,9 těžší nadváha

30,0 - 34,9 obezita 1. stupně

35,0 - 39,9 obezita 2. stupně

40,0 - 49,9 obezita 3. stupně, monstrózní obezita

50,0 a více superobezita

Tabulka č. 1 - kategorie BMI pro dospělé jedince. Zdroj: [1]

Nadváhu a obezitu lze diagnostikovat i jinými způsoby:

a) Kaliperace - je měření podkožního tuku pomocí kaliperu na deseti nebo čtyřech kožních

řasách;

b) WHR index (Waist Hip Ratio) - se používá jako ukazatel distribuce tuku v těle - poměr

obvodu pasu a boků v cm;

c) Bioelektrické impedanci - je metoda založená na měření vodivosti těla;

d) Metoda celotělové elektrické vodivosti - je metoda měření vodivosti těla

v elektromagnetickém poli;

e) Hydrodenzitometrie - znamená porovnání hmotnosti těla na vzduchu a ve vodě;

f) Duální rentgenová absorpciometrie - je velmi přesná metoda pracující s rentgenovým

zářením;
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g) Počítačová tomografie a nukleární magnetická resonance - jsou používány ve

specializovaných laboratořích;

h) Ultrasonografie - může pomoct zejména při zjišťování tloušťky tukové tkáně v oblasti

břicha. (Müllerová a kolektiv, 2009, s. 126-128)

1.2 EPIDEMIOLOGIE

Výsledky několika světových výzkumů a názory mnoha odborníků na obezitologii

se shodují na tom, že rychlost nárůstu nadváhy a obezity znamená závažný celosvětový

problém. Dnes jsou touto pandemií (celosvětovou epidemií) postiženy jak rozvojové, tak

i vyspělé země po celém světě. (Müllerová, 2009, s. 20)

„Podle údajů Světové zdravotnické organizace (WHO) se prevalence obezity

v posledních dvaceti letech téměř ztrojnásobila. Polovina dospělých a každé páté dítě

v evropském regionu má nadváhu; již jedna třetina z nich je skutečně obézních a počet

obézních se dále rychle zvyšuje.“
1

Výzkumná agentura Stem/Mark zjistila v České republice při šetření roku 2008,

že obezitou trpí 23% dospělých mužů a 21% dospělých žen. Nadváha byla zjištěna u 41%

dospělých mužů a 28% dospělých žen. Oproti roku 2005 tak došlo ke zvýšení o 6%

u mužů a o 3% u žen. (Müllerová, 2009, s. 20)

1.3 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VÝSKYT OBEZITY

Obezita patří mezi nejčastější chronická onemocnění. Oproti dnešní době byla

například v baroku tloušťka symbolem blahobytu. Dnes se na toto závažné onemocnění

klade větší důraz, jelikož s sebou přináší mnoho zdravotních komplikací.

1
MÜLLEROVÁ, Dana. Obezita - prevence a léčba. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 2009. ISBN 978-80-204-

2146-3.
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 Podle Svačiny a Bretšnajdrové (2008) ovlivňuje výskyt obezity několik faktorů:

a) Věk - S rostoucím věkem roste i výskyt obezity. Největší procento obézních lidí je

ve věku 50 až 60 lety. Výskyt obezity u starších jedinců se snižuje vlivem úmrtí

kvůli obezitě;

b) Pohlaví - Prakticky ve všech národech je zaznamenán častější výskyt obezity u žen;

c) Vzdělání a vyšší příjem - Dle statistik jsou lidé s nižším vzděláním nebo příjmem

více obézní;

d) Vstup do manželství - vede u mužů i žen ke zvýšení tělesného tuku;

e) Mateřství - dle studií vede ke zvýšení hmotnosti, nicméně v tomto případě je nutno

brát v potaz i věk a aktuální životní situaci žen;

f) Genetické vlivy - Obezita se obvykle projevuje u dalších generací v rodině. Sklony


[…]


na míru, což dokazuje variabilitu celé strategie. Právě zmíněná variabilita je podle mého

názoru jednou z největších výhod této metody. Zároveň se shoduji s klienty na

jednoznačné nevýhodě sacharidových vln, a sice časová náročnost sestavování jídelníčků.

Nejen že by si měl každý klient sestavit první jídelníčky sám, ale pokud chce použít tuto

dietu vícekrát, musí být cyklování sestaveno znovu (po prvním hubnutí bude mít jedinec

jinou hmotnost, tudíž se budou hodnoty sacharidů, bílkovin a tuků lišit).

Odhaduji, že ve výzkumu s vyšším počtem dobrovolníků by se prokázal stejný

účinek sacharidových vln. Jelikož vznikají při určování podkožního tuku kaliperací

odchylky, doporučuji použít přesnější metody. Pokud není možnost zvolit lepší metodu,

je vhodné, aby kaliperoval jeden odborník všechny jedince. Možné nepřesnosti vznikající

při kaliperaci a odmítnutí klientů podstoupit ji, byly podnětem pro použití bodystatu nebo

měření obvodů těla. Studii, která by zkoumala vliv sacharidových vln pouze na podkožní

tuk, doporučuji testovat na lidech, kteří mají už delší dobu zažité správné stravovací

návyky a náležitě je dodržují. Tak jako v mém výzkumu by mohlo docházet k hubnutí

i pomocí změny stravování, nýbrž pouze cyklováním sacharidů. Pokud by byly dodrženy

podmínky kaliperace a výběru správných jedinců, odhaduji lepší výsledky, než v mé práci.

V dalších výzkumech, zabývajících se touto problematikou, by bylo zajímavé

testovat jednotlivá pohlaví, věkové kategorie či různé somatotypy. Doufám, že tato studie

názorně dokázala použitelnost sacharidových vln u běžné populace bez výraznější

zdravotních omezení.
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 ZÁVĚR

Metabolický syndrom je dnes velmi rozšířeným pojmem označujícím soubor

příznaků spojených s různými nemocemi. Vlivem neustále se zvyšujícího počtu pacientů

s touto chorobou roste zájem o léčbu nadváhy a obezity. Jedním ze způsobů, jak přispět ke

zlepšení svého zdravotního stavu je úprava stravování. Ve své práci jsem se snažil

představit redukční dietu používanou především v kulturistice či jiném vrcholovém sportu

- sacharidové vlny. Výživovou intervenci, která při správném nastavení a dodržování

redukuje podkožní tuk, nikoliv svalovou hmotu.

Jelikož existuje málo zdrojů, které by popsaly tuto strategii stravování dostatečně

do hloubky, stanovil jsem si jako cíl přinést ucelený přehled o všech důležitých poznatcích

týkajících se sacharidových vln. V první řadě je třeba objasnit se pojmy nadváha a obezita,

jejich výskyt ve světě, možné příčiny, rizika nebo jejich léčbu. Dále je dobré znát základní

informace ohledně sacharidů, jako je jejich rozdělení, metabolismus nebo význam ve

stravě. Pokud čtenář pochopí první dvě kapitoly, lépe porozumí problematice

sacharidových vln, kterou jsem se snažil detailně ilustrovat na následujících stránkách.

V druhé části mé bakalářské práce jsem se zaměřil přímo na aplikaci této výživové

intervence, abych zjistil, do jaké míry ovlivňuje redukci podkožního tuku. Je zde šest

kazuistik, přičemž každá obsahuje anamnézu jedince, na jejímž základě jsem navrhnul

druh cyklování, výsledky vstupního a výstupního vyšetření a oboustranné zhodnocení.

Porovnání výsledků všech probandů naznačuje, že sacharidové vlny a úprava stravovacího

režimu má relativně významný vliv na redukci podkožního tuku. Celá výživová intervence

má jak své výhody, tak i nevýhody, nicméně lze ji doporučit jako vhodný redukční

progran.

Podle mého názoru by bylo velmi přínosné zabývat se problematikou

sacharidových vln více do hloubky, a to nejenom u vrcholového sportu, ale i u běžné

populace.
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RESUMÉ

Tématem mojí bakalářské práce jsou sacharidové vlny a jejich vliv na redukci

podkožního tuku u vybraných jednotlivců. Cílem této práce je přinést ucelený přehled

o sacharidových vlnách a prostřednictvím výživové intervence zjistit, do jaké míry

ovlivňují sacharidové vlny redukci podkožního tuku.

V první části se zabývám základními informacemi o nadváze, obezitě

a sacharidech. Následně rozebírám problematiku sacharidových vln - jejich původ,

výhody, nevýhody, druhy principů, výpočet a aplikace cyklů. V druhé části všechny tyto

poznatky přenáším do praxe, kde aplikuji výživovou intervenci na šest jednotlivců. Je zde

popsána anamnéza, výpočet, výsledky a zhodnocení celého průběhu cyklování.

Porovnání výsledků ze vstupního a výstupního vyšetření naznačují, že sacharidové

vlny mají relativně významný vliv na redukci podkožního tuku a lze ji doporučit jako

vhodný redukční program.

SUMMARY

The topic of my thesis are carbohydrate waves and their influence on the reduction

of subcutaneous fat for selected individuals. The aim of this work is to present

a comprehensive overview of carbohydrate waves through nutritional interventions to

determine to what extent affect carbohydrate waves reduction of subcutaneous fat.

The first part deals with basic information on overweight, obesity and

carbohydrates. Subsequently, I analyze the issue of carbohydrate waves - their origin,

advantages, disadvantages, kinds of principles, calculation and application cycles. In the

second part, all this knowledge is applied in practice, where I apply the nutritional

intervention on six individuals. There is documented anamnesis, calculation, results and

evaluation of the entire course of cycling.

Comparison of results of input and output tests indicate that carbohydrate waves

have a relatively significant impact on the reduction of subcutaneous fat and can be

recommended as a suitable reduction program.
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