## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Tomáš Hadač
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Sacharidové vlny a jejich vliv na redukci podkožního tuku u vybraných jedinců

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autor zpracoval aktuální problematiku cílené výživové péče u jedinců s nadváhou a obezitou. Konkrétní kazuistiky zahrnovaly analýzu vstupního a výstupního stavu výživy a pohybové aktivity a podrobný popis výživové intervence. Výsledná metodika sestavování a aplikace výživového programu je použitelná pro většinu klientů s obdobnými obtížemi. Přesto je metodika sacharidových vln jen jednou z možností a to specifickou pro jedince bez významnějších zdravotních obtíží. Student si správně stanovil vědecké hypotézy. Výsledky práce jsou vhodně okomentovány a doloženy. Autor pravidelně konzultoval průběh práce a reagoval na připomínky vedoucí práce.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Jaké možnosti dalších redukčních postupů by byly vhodné pro oslovené jedince, a které byste použil pro jedince s významnější zdravotní anamnézou?

V Plzni, dne 13.5.2016

.....
podpis vedoucího práce